
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 27 settembre 2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/74/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero 

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato)  

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

420/2022 

 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI: SPECIALITA’ 

MEDICINALI, DISPOSITIVI MEDICI PER CRIOTERAPIA E 

MISCELE DI GAS PER APPARECCHIATURE 

SPIROMETRICHE (D.M.), COMPRESA LA MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO, DELLE CENTRALI 

OSSIGENO/VUOTO E DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT PER UN 

PERIODO DI 36 MESI. NUMERO GARA 8599690 – CIG 

9270852517 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

dato atto che, con Determinazione n. AEP/44/2022 del 16.06.2022, è stata avviata procedura aperta 

ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di gas medicinali: specialità 

medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per apparecchiature spirometriche 

(D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e delle 

reti di distribuzione occorrenti alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per 

un periodo di 36 mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4 del precitato decreto, per un valore stimato di € 332.428,68 (IVA esclusa), oltre a € 2.100,00 (netto 

IVA) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

dato atto, altresì, che con Determinazione AEP/61/2022 del 25.07.2022, è stata disposta necessitata 

riapertura dei termini procedurali stante la rilevazione di errore materiale nella determinazione della 

base d’asta, derivante dall’incoerente indicazione di prezzo unitario riferito ad una voce di fornitura 

rispetto all’individuato valore economico di riferimento, coerentemente attualizzato rispetto al valore 

storico applicato nell’ambito del contratto in essere, con rideterminazione della base d’asta in € 

379.948,68 (IVA esclusa), oltre € 2.100,00 a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

constato che entro l’attualizzato termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato 

per le ore 12,00 del giorno 5 settembre 2022, è pervenuta unica offerta, così identificata: 



 2

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1662033194067 del 1.09.2022 h. 13.53.14 Nippon Gases Pharma S.r.l. 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica 

di e-procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 1662033194067, ivi compreso il 

verbale di seduta pubblica del 6.09.2022 di apertura della busta amministrativa e dell’offerta 

economica; 

richiamate, pertanto, le risultanze tutte di procedura di cui al surrichiamato verbale, si è addivenuti al 

seguente esito di graduatoria: 

 

 OPERATORI ECONOMICI 

Importo complessivo a 

base d’asta per il 

triennio (IVA ed oneri 

della sicurezza da 

rischi interferenziali 

esclusi) 

Ribasso 

percentuale 

offerto 

Importo 

complessivo 

offerto (IVA ed 

oneri della 

sicurezza da 

rischi 

interferenziali 

esclusi) 

1 Nippon Gases Pharma S.r.l. € 379.948,68 1,61% € 373.831,50 

dato atto dell’intervenuto sub procedimento di verifica dei costi della manodopera ex art. 95, comma 

10 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento all’offerta economica presentata dall’Operatore Economico, 

con richiamo particolare a quanto dedotto ed argomentato dal RUP in relativo verbale del 23.09.2022, 

portante dichiarazione di ammissibilità dell’offerta ad ogni conseguente effetto in ragione delle 

attività di verifica e valutazione favorevolmente esitate; 

ritenuto, sulla base delle contestuali verifiche condotte, nel contesto del quadro normativo vigente, in 

ordine alla sussistenza dei requisiti prescritti a sensi di legge, di formalizzare approvativamente, ai 

sensi dell’art. 32 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, affidamento della fornitura di gas medicinali: 

specialità medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per apparecchiature 

spirometriche (D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali 

ossigeno/vuoto e delle reti di distribuzione occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate 

dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi, alla società Nippon Gases Pharma S.r.l., con sede 

legale in Milano, Via Benigno Crespi n. 19, P. IVA/C.F. 08418370964, nella persona del Direttore 

Generale e Legale Rappresentante, Sig.ra Eduina Marino, secondo le condizioni economiche di cui 

ad offerta formulata in sede di partecipazione alla procedura di gara, per un valore complessivo per 

il triennio di € 373.831,50 oltre IVA ed € 2.100,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali 

e, così, per un totale di € 375.931,50 (IVA esclusa); 

dato atto che il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 32, comma 14, del surrichiamato 

Codice dei contratti pubblici, fatto salvo nella specie il disposto di cui al comma 10 lett. a), avverrà 

mediante coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di Lex specialis e dell’offerta 

presentata dall’aggiudicatario, fermi i restanti adempimenti ai fini del perfezionamento negoziale tra 

le parti, di cui tra l’altro ad atti in materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

dato atto, altresì, che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



 3

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 

1) di dare atto delle risultanze del subprocedimento di verifica dei costi della manodopera 

richiamate in narrativa, ex art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, conclusosi con esito 

favorevole nei confronti dell’Operatore Economico Nippon Gases Pharma S.r.l., unico 

offerente nell’ambito della procedura di che trattasi, come da verbale a cura del RUP in data 

23.09.2022, quivi integralmente richiamato ad ogni conseguente effetto; 

2) di formalizzare approvativamente, sulla base delle contestuali verifiche condotte, nel contesto 

del quadro normativo vigente, in ordine alla sussistenza dei requisiti prescritti a sensi di legge, 

affidamento della fornitura di gas medicinali: specialità medicinali, dispositivi medici per 

crioterapia e miscele di gas per apparecchiature spirometriche (D.M.), compresa la 

manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e delle reti di 

distribuzione occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT 

per la durata di 36 mesi, alla società Nippon Gases Pharma S.r.l., con sede legale in Milano, 

Via Benigno Crespi n. 19, P. IVA/C.F. 08418370964, nella persona del Direttore Generale e 

Legale Rappresentante, Sig.ra Eduina Marino, secondo le condizioni economiche di cui ad 

offerta formulata in sede di partecipazione alla procedura di gara, per un valore complessivo 

per il triennio di € 373.831,50 oltre IVA ed € 2.100,00 per oneri della sicurezza da rischi 

interferenziali e, così, per un totale di € 375.931,50 (IVA esclusa); 

3) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma 

dell’art. 32, comma 14 del surrichiamato Codice, fatto salvo nella specie il disposto di cui al 

comma 10 lett. a), del ché viene stimata quale decorrenza presunta del contratto la data del 1° 

ottobre 2022, avverrà mediante coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di 

Lex specialis e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario, fermi i restanti adempimenti ai fini 

del perfezionamento negoziale tra le parti, di cui tra l’altro ad atti in materia di sicurezza ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008; 

4) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 

comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché dare contezza 

dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti 

ad avviso sui risultati di procedura sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 

estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (Libero e Il Corriere della Sera) e n. 2 a 

diffusione locale (Il Giornale Ed. Milano e Avvenire Ed. Lombardia), nonché sul sito 

istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e 

contratti”; 

5) di constare nomina della Dirigente Responsabile UOS Farmacia – dott.ssa Elisabetta Busà e 

del Dirigente Tecnico del Servizio Tecnico – Arch. Simona Pittaluga a Direttori 

dell’Esecuzione del Contratto, rispettivamente con riguardo ai profili esecutivi afferenti alle 

prestazioni di fornitura ed alle attività manutentive contrattualmente previste; 



 4

6) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a 

quanto necessario per gli adempimenti di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa e 

come di seguito specificato, giuste migliori quotazioni acquisite da fornitore qualificato 

individuato secondo procedura conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze 

istruttorie in atti, come da coerente annotazione amministrativo-contabile, secondo principio 

di competenza a cura dell’Area Economico Finanziario, del ché viene impegnato nell’importo 

che segue: 

€ 2.258,62 (IVA 22% compresa) – Co.Ge 560.050.00120- budget 217/2022, sub 1 – CIG 

Z6D36C2CD2               

Affidatario: Lexmedia S.r.l. – Via F. Zambonini n. 26 – 00158 Roma C.F./P. IVA 

09147251004, 

fatto salvo il rimborso degli stessi a carico dell’aggiudicatario della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), nonché 

le successive determinazioni dispositive, avuto riguardo agli adempimenti stabiliti ai sensi di 

legge in esito all’aggiudicazione; 

7) di dare, infine, atto che l’onere complessivo dell’appalto di che trattasi per il triennio, pari a € 

421.840,77 (IVA compresa 10% e 22%), oltre a € 2.562,00 (IVA compresa) a titolo di oneri 

per la sicurezza, trova copertura, per l’esercizio 2022, ai pertinenti conti di contabilità a cura 

dell’Area Economico Finanziaria, come in appresso specificato: 

€ 35.153,40 (IVA 10% e 22% compresa) –  Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2022 sub 1-2 

      Co.Ge. 510.010.00100, budget 205/2022 sub 1-2 

 

 

Il Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 (Dott. Ugo Ammannati) 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


